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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vyuţití sportovních celebrit v reklamě a jejich vnímání

příjemci.

V teoretické části je definována reklama, zařazena do systému marketingových komunika-

cí a je popsáno její členění, definován je také sportovní marketing a pojmy celebrita a spor-

tovní celebrita.

Praktická část je zaměřena na analýzu výzkumu vnímání sportovních celebrit recipienty

(studenty), učinění závěrů na základě jeho výsledků a doporučení a rady pro tvorbu reklam

se sportovními celebritami.

Klíčová slova: celebrita, sportovní celebrita, reklama, sport, marketingový výzkum, focus

group, percepce reklam

ABSTRACT

The bachelor’s thesis focuses on the usage of sport celebrities in advertising and their per-

ception by recievers.

The theoretical part contains the definition of advertising, its classification in the marketing

communications‘ system and description of its division, also the terms sport marketing,

celebrity and sport celebrity are defined.

Practical part focuses on the analysis of perception of sport celebrities by recipients (stu-

dents) and making conclusions based on its results and recommendations and suggestions

for creating advertisements with sport celebrities.

Keywords: celebrity, sport celebrity, advertising, sport, marketing research, focus group,

perception of advertisements

„The real voyage of discovery consists not in seeking new lands but seeing with new eyes.“

— Marcel Proust

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce panu PhDr. Zděňkovi Kříţkovi za pomoc a cenné

rady při její tvorbě.

Dále bych chtěla poděkovat za obrovskou podporu ze strany rodiny, především pak mého

otce, Bohuslava Kadlece, který má velkou zásluhu na tom, jaký člověk se ze mě stal.

Neopomenutelnou zásluhu na dokončení této práce mají však i mí přátelé, kteří mi byli

inspirací, motivací i pomocí a bez jejich ochoty a podpory by tato práce vznikala jen velmi

těţko. Obzvláště si cením přízně a bezpodmínečného přátelství Ivany Válkové, Jakuba

Ţirovnického a Pavlíny Kadlecové, které mi dodávalo sílu nejen při psaní, ale i po celé

studium.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

24. 4. 2013 ve Zlíně

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 REKLAMA ............................................................................................................... 11

1.1 DEFINICE POJMU ................................................................................................... 11

1.2 ZAŘAZENÍ REKLAMY Z HLEDISKA MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍ .................... 12

1.3 ČLENĚNÍ REKLAMY .............................................................................................. 14

1.3.1 Televizní reklama ......................................................................................... 14
1.3.2 Rozhlas ......................................................................................................... 16
1.3.3 Tištěná média ............................................................................................... 16

1.3.4 Venkovní reklama ........................................................................................ 18
1.3.5 Internet ......................................................................................................... 19

2 SPORTOVNÍ MARKETING .................................................................................. 21

2.1 DĚLENÍ SPORTOVNÍHO MARKETINGU .................................................................... 21

2.2 SPORTOVNÍ MARKETING V ODBORNÉ LITERATUŘE ............................................... 22

2.3 SPORTOVNÍ REKLAMA .......................................................................................... 22

3 CELEBRITA ............................................................................................................ 23

3.1 DEFINICE .............................................................................................................. 23

3.1.1 Slovníkové definice ...................................................................................... 23

3.1.2 Odborné definice .......................................................................................... 23

4 SPORTOVNÍ CELEBRITA .................................................................................... 25

4.1 DEFINICE .............................................................................................................. 25

5 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................... 26

5.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 26

5.2 CÍL A ÚČEL VÝZKUMU .......................................................................................... 26

5.2.1 Cíl výzkumu ................................................................................................. 26
5.2.2 Účel výzkumu .............................................................................................. 26

5.3 ZDROJE DAT ......................................................................................................... 26

5.4 METODA VÝZKUMU .............................................................................................. 26

5.5 SCÉNÁŘ METODY FOCUS GROUP ........................................................................... 27

5.6 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 27

5.7 DALŠÍ SLEDOVANÉ PARAMETRY ........................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

6 VÝBĚR REKLAMNÍCH KAMPANÍ PRO VÝZKUM ....................................... 30

6.1 VÝBĚR SPORTOVNÍCH CELEBRIT ........................................................................... 30

6.2 VÝBĚR KONKRÉTNÍCH KAMPANÍ .......................................................................... 30

7 VÝZKUMNÁ METODA FOCUS GROUP ........................................................... 31

7.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 31

7.2 FOCUS GROUP ....................................................................................................... 31

7.3 ZÁVĚRY PLYNOUCÍ Z VÝZKUMU ........................................................................... 53

7.4 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ ŠETŘENÍ ............ 55

7.5 DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ................................................ 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Důvodem pro výběr daného tématu (Sportovní celebrity v reklamě) byl především můj

zájmem o sportovní odvětví. Sport sleduji jiţ od útlého věku a mám k němu tak vytvořen

vřelý vztah. Baví mne ho provozovat, sledovat, účastnit se nejrůznějších utkání z pohledu

fanouška, ale i zjišťovat o něm podrobnější informace. Je pro mne velmi zajímavým obo-

rem, a proto jsem se také rozhodla věnovat se mu ve své bakalářské práci.

Úkol sportovních celebrit v reklamě je poměrně jasný, stále ovšem existuje mnoho otázek,

na které stojí za to hledat odpověď. Jsou sportovní celebrity vnímány jinak neţ ty běţné?

Důvěřují lidé reklamám, v nichţ se objevují, více neţ reklamám běţným? Je účast spor-

tovní celebrity v reklamě vnímána pozitivně? Cílem této práce je nalézt odpověď nejen na

tyto otázky, ale i na další, které během jejího zpracovávání mohou vyvstat.

V teoretické části bude definován pojem reklama a zařazen do širšího kontextu. Dále bude

definován sportovní marketing, celebrita a sportovní celebrita. Součástí bude i metodika

výzkumu a stanovení výzkumných otázek.

V části praktické bude zdůvodněn výběr konkrétních reklamních kampaní, které budou

pouţity jako ukázky v rámci výzkumu. Důleţitým prvkem této části bude samotný výzkum

prováděný pomocí metody focus group. Ten bude mimo jiné zkoumat rozdíly ve vnímání

reklam se sportovními celebritami a jiným typem reklam, míru důvěryhodnosti, kterou

vyvolávají a také to, jaké prvky reklam se sportovci jsou vnímány pozitivně a jaké nega-

tivně. Výzkum by měl přinést podrobnou analýzu zkoumaných kampaní, ale především

také informace a zjištění vedoucí k nalezení odpovědí na výzkumné otázky. Na konci prak-

tické části budou vyvozeny závěry vyplývající z provedeného výzkumu a formulována

doporučení z nich vycházející.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Definice pojmu reklama, zařazení do marketingových komunikací a její členění.

1.1 Definice pojmu

Definic pojmu reklama existuje celá řada. Pro porovnání uvádím tři z nich z různých úhlů

pohledu.

Definice autora z českého prostředí:

„Reklamou rozumíme placenou formu neosobní, masové komunikace uskutečňující se pro-

střednictvím médií, jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovlivnit jejich ná-

kupní chování.“ (Světlík, 2005, s. 191)

Definice autorů z amerického prostředí:

„Reklama je jakákoli forma neosobní placené prezentace a podpory prodeje výrobků, slu-


[…]


jednat o cílovou skupinu blízkou sloţení respondentů. Mne samotnou by velmi zajímalo,

jak moc by se lišilo vnímání stejných reklam v jiných věkových skupinách. To by ovšem

znamenalo podstatně rozsáhlejší výzkum.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ VÝZKUMU FOCUS GROUP

Na začátku proběhne přivítání respondentů, osvětlení toho, co se bude během výzkumu dít.

Ujištění, ţe ţádná odpověď není správná či špatná a půjde čistě o jejich názory a postoje.

Dále budou respondenti upozorněni na to, ţe je celá diskuze nahrávána a záznam bude

slouţit čistě pro účely mé bakalářské práce.

1. Téma výzkumu

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem: Vnímání účinkování sportovních ce-

lebrit v reklamě recipienty a právě o tomto tématu budeme dnes diskutovat.

Respondenti budou upozorněni na to, ţe veškeré produkty, o kterých se budeme

bavit, nebudou se sportem přímo souviset.

Otázky

- Kdo všechno můţe podle Vás být sportovní celebrita? (případné upřesnění o

co se jedná)

- Kdyţ se řekne sportovní celebrita, co se vám vybaví nebo co si představíte?

- Pokuste si vybavit, jaké tři sportovní celebrity jste viděli/slyšeli v reklamě?

Ať uţ v televizi, na billboardu, v tisku, rádiu či na internetu. Případně si

zkuste vzpomenout i na co reklama byla. Pokud si nevzpomínáte na ţád-

nou, klidně napište, ţe si nevzpomínáte.

Účastníci budou poţádání, aby své odpovědi na třetí otázku nejdříve napsali na pa-

pír, který budou mít k dispozici, a teprve aţ všichni dopíší, budou moci přednést, co

si zapsali. Tento postup je zvolen proto, aby se respondenti vzájemně neovlivňova-

li.

Nejdříve řeknou pouze jména, pak budou respondenti dotázáni, jestli si zapsali i

konkrétní reklamu.

Následovat bude diskuze, zda si vzpomínají či znají reklamy, které uvedli ostatní

z respondentů. Bude tak zjišťována podpořená znalost reklam se sportovními ce-

lebritami.

2. Vhodnost produktů

5 sportovců, 5 produktů

- Přiřaďte produkty vţdy k jednomu sportovci podle toho, co vám přijde jako lo-

gické spojení. Přemýšlejte v duchu nad tím, proč si myslíte, ţe se k sobě daný

produkt a sportovní celebrita hodí. Pokud jste reklamu na daný produkt viděli,

udělejte vedle fotky nějaký znak.

- Aţ si budete jistí, nalepte daný produkt k danému sportovci.

Následovat bude diskuze o tom, co kdo kam přiřadil a proč. Proč jim dané spojení

přijde logické. Na závěr bude respondentům prozrazeno, jak byly produkty a spor-

tovci spojeni a budou na to moci vyjádřit svůj názor.

- Překvapilo vás některé ze spojení produkt – sportovní celebrita? Proč ano? Proč

ne?

3. Důvěryhodnost

Respondentům budou předloţeny, či ukázány (např. v případě TV spotu) dvě re-

klamy na stejný produkt. Jedna, ve které se objevuje sportovní celebrita, druhá bez

jakéhokoliv typu celebrity. Respondenti budou okamţitě po zhlédnutí reklamu

hodnotit na desetistupňové hodnotící škále, kde 1 bude znamenat zcela nedůvěry-

hodná a 10 zcela důvěryhodná. Po zhlédnutí obou ukázek jednoho „setu― budou re-

spondenti vyzváni, aby sdělili svá hodnocení a odůvodnili, z jakých důvodů se tak-

to rozhodli. Tento postup by měl podpořit vznik diskuze na toto téma mezi účastní-

ky, kteří budou chtít obhájit svá stanoviska.

Celkově budou respondentům předloţeny 4 sety ukázek:

1. VZP

2. Danone

3. Česká spořitelna

4. Pilsner urquell

4. Ukázky

Respondentům bude předloţeno 7 ukázek reklam z různých mediatypů, kde se ob-

jevují známé sportovní celebrity (takové, které znají i lidé, co se o sport nezajíma-

jí). Nejdříve budou poţádáni, aby si jednotlivé reklamy pozorně prohlédli, poté bu-

de následovat série otázek.

Ukázky:

1. OmegaMarine Forte – Neumannová

2. Nestlé - Šebrle

3. AAA Auto – Šebrle

4. Česká spořitelna – Jágr

5. ČEZ – Kvitová

6. UniCredit Bank – Kvitová

7. H&M - Beckham

Obecné otázky

- Jaký je Váš celkový dojem z této reklamy? Spíš pozitivní/spíš negativní?

Proč?

- Co na této reklamě hodnotíte pozitivně?

- Co hodnotíte negativně?

Tyto otázky by měly nastínit obecný a celkový dojem z reklamy. Následovat budou

otázky konkrétnější.

Konkrétní otázky

- Myslíte si, ţe je propojení tohoto konkrétního produktu a této sportovní ce-

lebrity vhodné? Proč ano? Proč ne?

- Jak na Vás působí sdělení? Připadá Vám výstiţné nebo naopak zcestné?

- Líbí se Vám vizuální styl reklamy? Proč ano/proč ne? Co říkáte na výběr

barev? Zvolili byste jiné barvy? Proč?

5. Na konci diskuze budou respondenti poţádáni, aby se znovu podívali na celebrity,

ke kterým přiřazovali produkty a zkusili se zamyslet, jaké další výrobky či značky

by mohli propagovat, případně jaké vlastnosti by měl daný produkt mít, aby kore-

spondoval s osobností sportovce.

6. Poděkování

Na úplný závěr celé focus group proběhne poděkování respondentům za účast a

rozloučení.