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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Velmi dobře a přehledně je zpracována teoretická část. Zde autorka zprvu definuje pojem
reklamy a jejích prostředků a nosičů a následně pak charakterizuje pojmy sportovní
marketing a celebrita. Potěšitelné je, že při tom vychází z různých zdrojů, které porovnává, a
následně formuluje své pojetí.

Metodicky je práce ujasněná a obsahuje všechny obligátní náležitosti. Vlastní výzkum
proběhl metodou focus group. Výsledky výzkumu jsou podrobně analyzovány a v závěru
autorka navrhuje i určitá doporučení pro využívání sportovních celebrit v reklamě.

Autorka se mnou svou BP mnohokrát konzultovala, a proto nemám žádných připomínek.

Hodnotím stupněm A.
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